In definitiva, solo nel 1917 con il Codice di Diritto Canonico, si ebbe questo istituto giuridico, il *conatus delicti*, che i canonisti hanno preso in esame come un istituto a se stante.

---

<sup>6</sup> Cfr. così l'Editto di Rotari capp. 139-141, in materia di veneficio tra l'atto preparatorio, il tentativo ed il reato consumato, accompagnata dalla comminatoria di pene diverse e proporzionate alla quantità dell'azione del danno arrecatesi: cap. 139: «Si quis... venenum temperaverit et alii ad bibendum dare voluerit; cap. 140: Si... venenum dederit ad bibendum, et qui acceperit... mortuus non fuerit, conponat qui venenum dedit, medietatem praetii ipsius, quod adpraetiatius fuerit, si eum occidisset; cap. 141: Si quis venenum ad bibendum dederit, et qui acceperit, mortuos fuerit, praetium mortui secundum qualitatem personae in integrum conponat; cap. 142: Si servus aut ancilla venenum alicui dederit, et ille qui acceperit mortuos non fuerit, conponat dominus servi vel ancillae medietatem praetii, quod ipse valuerit, qui accepit. Et per omnia ipse servus vel ancilla in ipsa compositione pro quantum adpraetiatius fuerit, ad occidendum tradatur; et si mortuus fuerit, qui accepit, tunc dominus servi vel ancille ipsum nomine in integrum conponat, sic tamen ut servus aut ancilla in ipsa compositione pro quantum adpraetiatius fuerit, ad occidendum tradatur et nulla sit redemptio aut excusatio mortis servi vel ancille». Cfr. F. Bluhme, *Monumenta Germaniae Historica*, t. IV: *Legum*, Hannoverae, 1868, pp. 32-33.

<sup>7</sup> Cfr. D. Schiappoli, s.v. *Diritto penale canonico*, in *Enciclopedia del diritto penale italiano*, vol. I, p. 742.

<sup>8</sup> Cfr. 131 Dig. 4, 16. Questo principio fu poi accolto per la prima volta nel Codice del 1917 al canone 2195 che stabilisce che presupposto del delitto è una legge che commina una sanzione, almeno indeterminata: *lex cui addita sit sanctio canonica, saltem indeterminata*.

## 2. L'ordinamento penale canonico: brevi note

Ricordava il Ciprotti che la Chiesa è una “società istituita da Gesù Cristo per la salvezza eterna delle anime, della quale fanno parte tutti gli uomini battezzati viventi sulla terra”<sup>9</sup>. Questa definizione appare la più completa nel suo significato giuridico, discostandosi da quella del Bellarmino che – nel definire la Chiesa come “coetus hominum unius et eiusdem fidei christianae professione et eorumdem sacramentorum communione, colligatus, sub regimine legitimorum pastorum ac praecipue unios Christi in terris Vicarii Romani Pontificis”<sup>10</sup> –, tendeva a metterne in risalto il carattere teologico. Su quanto poi concerne la giuridicità dell'ordinamento canonico, ricordiamo che esso altro non è che un ordinamento universale di radice non giuridica, bensì *meta-giuridica*, perché trae le sue fondamenta dal momento teologico, che nulla ha di razionale e che viene mediato nella quotidiana esperienza del *popolo Dei* dai cardini del cristianesimo: *charitas e salus animarum* che vengono fatti agire mediante due strumenti *ad hoc*, quali l'*exceptio* ed il *privilegium*. Ciò risulta essere totalmente incomprensibile ai giuspositivisti e sarà inaccettabile dalla giurisprudenza neoilluminista dei secoli che seguiranno fino a tutt'oggi. Quest'ultima inconsapevolmente, ovvero negandone la somiglianza, ne adotta la stessa logica partendo proprio dalla concezione statalista di Hegel che non faceva altro che porre le basi dello Stato moderno su categorie di principi e norme non scritte, al pari della stessa Chiesa. E la stessa Carta costituzionale italiana, al pari di quella degli altri Paesi, ne è la riprova, riproponendo nei suoi primi articoli la *religio homini*. Assoluta similitudine si ha, quindi, tra l'ordinamento canonico e quello civile *tout court*: entrambi si fondano su un qualcosa che va oltre la razionalità, oltre l'apparente giuridicità e questo qualcosa va ritrovato nella *religio* come accezione tutta ciceroniana<sup>11</sup> *di ritornare su ciò che si è fatto e*, quindi, discrezione di giudizio.